
COMUNECOMUNE DIDI BORNOBORNO
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

NUMERO GENERALE
269

DATA
04/10/2025

NUMERO SETTORIALE
121

OGGETTO : SERVIZIO FINALIZZATO 
ALL’IMPLEMENTAZIONE DELLA MISURA 1.4.4: 
“ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME 
NAZIONALI DI IDENTITA’ DIGITALE (SPID CIE)” 
FINANZIATO CON FONDI PNRR 
"NEXTGENERATIONEU" - NELL’AMBITO DELLA 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”  - CUP:  
G11F22001760006 - CIG:999677822E - APPROVAZIONE 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno QUATTRO del mese di OTTOBRE nel proprio 
ufficio    

VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 16/05/2023 con il quale il Sindaco pro tempore del Comune 
di Borno ha attribuito l’incarico di Elevata Qualificazione - Responsabile del Servizio Tecnico al 
sottoscritto Arch. Nicolini Francesco;

VISTI: 
il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 – Testo Unico degli Enti Locali - ed in particolare l’art.179 
“Accertamento”, l’art.183 “Impegno di Spesa” e l’art.191 “Regole per l’Assunzione di Impegni e 
per l’effettuazione delle Spese”;  
la legge 241 del 07/08/1990, che detta norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso alla documentazione amministrativa; 

PREMESSO CHE:
l’Amministrazione Comunale, con il supporto della Comunità Montana di Valle Camonica, 
Area Innovazione, ha partecipato agli avvisi per la presentazione di proposte a valere su 
“PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 Intervento 1.4.4. “Estensione dell’utilizzo delle 
piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE”;
il Comune di Borno si è presentato inviando domanda di partecipazione con codice 
identificativo n.17648 del 09/06/2022;
con Decreto n. 25/-3/2022 – PNRR della PCM – Dipartimento per la trasformazione digitale 

il Comune di Borno è stato finanziato, per la predetta misura 1.4.4, per la somma di € 
14.000,00;

VISTE E RICHIAMATE:
- la determinazione si Servizio Tecnico n. 227 del 29/07/2023 con la quale è stata indetta 
procedura di affidamento per le attività di adeguamento dei servizi digitali del Comune di Borno 



COMUNECOMUNE DIDI BORNOBORNO
Provincia di Brescia

mediante l’implementazione della MISURA 1.4.4. “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale - SPID CIE”

- la determinazione si Servizio Tecnico n. 245 del 09/08/2023 con la quale è stato approvato il 
report della procedura di gara tramite la Piattaforma SINTEL-ARCA n.172659108, depositato agli 
atti, per il servizio di adeguamento delle attività dei servizi digitali del Comune di Borno rivolti al 
cittadino come l’estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE, 
aggiudicando il servizio a favore di CSC Società Cooperativa Sociale, con sede in via Padre 
Marcolini n. 7, Ceto (BS), CF e P.IVA: 01567260987 al costo complessivo offerto di € 3.050,00 IVA 
di Legge inclusa;

DATO ATTO il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito alla procedura: 999677822E e che il 
codice CUP di riferimento per la MISURA 1.4.4. “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali 
di identità digitale - SPID CIE” finanziato con fondi PNRR acquisito dal Comune di Borno è 
G11F22001760006;

CONSIDERATO CHE il servizio è stato regolarmente concluso dalla CSC Società Cooperativa 
Sociale, con sede in via Padre Marcolini n. 7, Ceto (BS), CF e P.IVA: 01567260987, nel rispetto 
delle previsioni contrattuali e delle modalità previste dall’Avviso pubblico per la presentazione di 
domande di partecipazione a valere sul PNRR MISURA 1.4.4. “Estensione dell’utilizzo delle 
piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE” - CUP: G11F22001760006 e CIG:
999677822E; 

VERIFICATA la regolarità sotto il profilo qualitativo del servizio reso;

DETERMINA

1) di dare atto che il servizio in oggetto è stato regolarmente eseguito e concluso CSC 
Società Cooperativa Sociale, con sede in via Padre Marcolini n. 7, Ceto (BS), CF e P.IVA: 
01567260987, giusto affidamento con determinazione si Servizio Tecnico n. 245 del 
09/08/2023, nel rispetto delle previsioni contrattuali e delle modalità previste dall’Avviso 
pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR: MISURA 
1.4.4. “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE”, 
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

2) di approvare, per tutte le motivazioni espresse, l’allegato certificato di regolare esecuzione 
relativo all’Avviso PNRR MISURA 1.4.4. “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali 
di identità digitale - SPID CIE”, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU – CUP: 
G11F22001760006; 

3) di provvedere agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli 
artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle 
procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

4) di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all'Albo on-line, 
nonché alla relativa sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale;



COMUNECOMUNE DIDI BORNOBORNO
Provincia di Brescia

5) di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) – Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo online.

IL RESPONSABILE
TECNICO 

Francesco Nicolini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


